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ارتباط جو انگیزشى ادراك شده، هدف گرایى و عملکرد کشتى گیران نخبه 15 

تا 20 سال مازندران

دکتر معصومه شجاعى1، محسن عمرانیان2، دکتر افخم دانشفر3
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چکیده 

هدف این پژوهش، بررسى ارتباط جو انگیزشى ادراك شده، هدف گرایى و عملکرد کشتى 

گیران نخبه نوجوان و جوان استان مازندران بود. بدین منظور تمامى کشتى گیران آزاد و فرنگى 

کار رده سنى نوجوانان (15 تا 17 سال) و جوانان (18 تا 20 سال) استان مازندران اعزامى به 

مسابقه هاى قهرمانى کشور به تعداد 36 نفر انتخاب شدند و پرسشنامه  هاى اطلاعات فردى، 

اطلاعات  را تکمیل کردند.  انگیزشى ادراك شده و تکلیف گرایى و خودگرایى در ورزش  جوّ 

مربوط به عملکرد کشتى گیران در مسابقه هاى قهرمانى کشور، شامل؛ استخراج امتیاز مثبت، 

منفى، فنى و رده بندى نهایى کشتى گیران، با هماهنگى داوران فدراسیون کشتى از نتایج ثبت 

شده در جدول هاى بولتن مسابقه هاى قهرمانى کشور انجام گرفت. نتایج ضریب همبستگى 

پیرسون نشان داد که بین  جوّ مهارتى و تکلیف گرایى و همچنین جوّ عملکردى و خودگرایى 

کشتى گیران ارتباط مستقیم معنى دارى وجود دارد (p<0/05)؛ ولى ارتباط بین عملکرد با هر 

و هدف گرایى (تکلیف  یک از متغیرهاى جوّ انگیزشى ادراك شده (جوّ مهارتى و عملکردى) 

elaheh@shojaei-m.com   (س) 1- دانشیار دانشگاه الزهرا
2- کارشناس ارشد تربیت بدنى دانشگاه آزاد اسلامى واحد کرج

3- استادیار دانشگاه الزهرا (س)
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گرایى و خودگرایى) معنى دار نیست (p>0/05). بنابراین مربیان کشتى مى توانند براى ایجاد 

جوّ مهارتى ادراك شده در کشتى گیران این رده سنى تلاش کنند و از مزایاى رفتارى و روانى 

تکلیف گرایى مرتبط با آن بهره بگیرند.

کلید واژه  ها:

 تکلیف گرایى، جوّ عملکردى، جوّ مهارتى، خودگرایى، عملکرد، کشتى گیر نخبه
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مقدمه

تلاش در جهت شناسایى عوامل اثرگذار بر عملکرد ورزشى به نتایج ارزشمندى انجامیده و 

پژوهش در این زمینه به منظور یافتن بستر مناسب براى مداخله و ارتقاى عملکرد ورزشکاران 

در مسابقه ها ادامه دارد. حالت ها و ویژگى هاى روانى از عوامل مهم اثرگذار بر عملکرد ورزشى 

هستند که روان شناسان ورزشى مى کوشند این ویژگى ها را در ورزشکاران رشته هاى مختلف 

و سطوح مهارتى و رده هاى سنى مختلف شناسایى کنند. تفاوت عملکرد به هنگام تمرین و 

مسابقه و یا تفاوت آن در دو مسابقه با حریفانى متفاوت و اهمیتى نابرابر، اغلب ناشى از ضعف 

آمادگى روانى ورزشکار است (8). یکى از عوامل روانى مهم در ورزش“ انگیزش” نام دارد. بیشتر 

پژوهش هاي مربوط، بر انگیزش پیشرفت1 متمرکز شده است. وینر در سال 1971 پى برد که 

بین تفکر افراد با انگیزش بالا و کم در مورد پیروزى یا شکست تفاوت وجود دارد (18). کسانى 

که انگیزش پیشرفت زیادى دارند، هدف هاى دشوار و چالش انگیزرا انتخاب مى کنند، نسبت 

به شکست مقاومند و در صورت موفقیت، احساس غرور مى کنند. براى تبیین انگیزش پیشرفت، 

نظریه هاى متفاوتى ارائه شده که یکى از این نظریه ها، نظریه  «هدف-پیشرفت» است. به 

نظر دودا و نیکولز در سال 1992 نحوه  ادراك ورزشکار از توانایی خود، نقش مهمى در هدف 

گرایى2 و انگیزش او دارد. آنها دو نوع هدف گرایى شامل؛ تکلیف گرایی3 و خودگرایی4 را مطرح 

کردند. در تکلیف گرایی، هدف فرد تسلط یافتن بر مهارتی خاص است. او با پیشرفت شخصى 

(که آن را ناشی از سختکوشی و تلاش خود می داند) احساس توانایى و موفقیت می کند و از 

یادگیري و تسلط بر مهارت هاي دشوار احساس رضایت دارد. به طور کلی، گرایش تسلط یابی 

بر مهارت ها یا تکلیف گرایی با رفتارهاي مثبت همراه است؛ اما در خودگرایی، ادراك توانایی 

وابسته به نتیجه مقایسه  فرد با دیگران و برتري عملکرد او نسبت به آنهاست. افراد خودگرا  به 

1-Achievement motivation 
2-Goal orientation
3-Task orientation
4-Ego orientation
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شکست دادن دیگران با حداقل تلاش فکر می کنند تا با آن، شأن اجتماعی خود را بالا برند. 

به طور خلاصه، افراد تکلیف گرا با تلاش و تسلط بر مهارت و خودگرایان با مقایسه اجتماعی 

احساس توانایی می کنند. تفاوت در رفتار ممکن است حاکى از کم یا زیاد بودن انگیزه نباشد، 

بلکه امکان دارد از تفاوت در ادراك توانایی و برداشت افراد از هدف پیشرفت حکایت کند (12).

پژوهش هاي انجام شده در مورد هدف گرایى نشان مى دهد که تکلیف گرایى و خودگرایى 

دو ویژگی مستقل از یکدیگرند. بهترین حالت براي جوانان، داشتن هر دو گرایش در حد زیاد 

است. افرادي که هر دو گرایش در انها قوت دارد، داراى انگیزه و ادراك شایستگی بیشترى 

پژوهشگران به بررسى تأثیر ویژگى هاى شخصى و موقعیتى بر پیامدهاى انگیزشى و  هستند. 

مانند؛  عاطفى پرداخته اند (8). برخى مطابق با نظریه هدف-پیشرفت، نقش عوامل موقعیتى 

محیط و جوّ انگیزشى را (که والدین و یا مربیان در ایجاد انها دخیل هستند) نقش اساسى در 

شکل دهى هدف گرایى ورزشکار بسیار اساسى مى دانند؛ (7). بنابراین فضاى آموزش و تمرین 

مدار، مربی،  نیز ممکن است تکلیف گرا یا خودگرا باشد. در جوّ انگیزشی مهارتى1 یا تکلیف  

ورزشکاران را به سختکوشى، پیشرفت، کمک به دیگران براي یادگیري از طریق همکاري و 

انگیزشی  در جوّ  تشویق می کند.  دارد،  اهمیت  بازیکنان  از  هر یک  مشارکت  اینکه  به  ایمان 

در ضمن به  دارد،تنبیه می شود؛  اشتباه  و  ضعیف  رقابتى، شخصى که عملکرد  یا  عملکردى2 

به رقابت تشویق می کند (11). اگر  تواناتر بیشتر توجه دارند و مربى، افراد تیم را  ورزشکاران 

تغییراتى در جوّ انگیزشى روى دهد، درك شاگردان از جوّ انگیزشى اهمیت مى  یابد؛ زیرا جوّ 

انگیزشى درك شده تأثیر زیادى بر جهت انگیزش (خودگرایى و تکلیف گرایى) انها دارد. اگر جوّ 

انگیزشى در دراز مدت، به طـور ثابت و پایدار استـمرار داشته باشد، مى تواند بر هـدفـ گرایى افراد 

تاثـیر بگذارد (8). پژوهـش هاى بسیارى، وجود رابطه بین جوّ انگیزشى ادراك شده و هدف گرایى 

را تایید کرده اند. به عنوان مثال؛ آریان پور و ابوالقاسمى در سال 1385 نشان دادند که بین هدف 
1- Mastery motivational climate 
2- Performance motivational climate 
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گرایى و عملکرد ورزشى دانشجویان ورزشکار رشته هاى انفرادى و گروهى ارتباط معنى دارى 

وجود دارد (1). یوسفى و قانى در سال 1385 با انجام دادن پژوهشى در مورد بازیکنان والیبال 

لیگ برتر ایران متوجه شدند که در تیم هایى که جوّ انگیزشى حاکم بر انها مهارتى بود، عامل 

تسلط بر مهارت و در تیم هایى که جوّ انگیزشى عملکردى برقرار بود، عوامل موقعیت دلخواه 

و ابراز شایستگى هاى جسمانى به عنوان منابع ایجاد اعتماد به نفس مطرح بودند (4). یوسفى 

پاسکه در سال 1386 با انجام دادن پژوهشى در مورد تیم هاى ورزشى بانوان استان گیلان 

با  عملکردى  بین جوّ  و  ارتباطى مثبت و معنى دار  مهارتى و خودگرایى  بین جوّ  نشان دادکه 

تکلیف گرایى و خودگرایى ارتباطى منفى و معنى دار وجود دارد (5). پاولسون در سال 1999 

در پژوهشى بر روى ورزشکاران رشته هاى انفرادى و گروهى، ارتباط معنى دارى را بین جوّ 

انگیزشى ادراك شده و هدف گرایى ورزشکاران مشاهده کرد (17). تئودوسیو و پاپایانو در سال 

فعالیت هاى  تبیین  با  شده  درك  مهارتى  و هم جوّ  گرایى  دادند که هم تکلیف  نشان   2005

وازو، نتومانیس و دودا در سال 2006  خودشناختى دانش آموزان دبیرستانى ارتباط دارد (22). 

انگیزشى ادراك شده بر واکنش هاى رفتارى و عاطفى ورزشکاران نوجوان  به بررسى اثر جوّ 

پرداختند و متوجه شدند که جوّ مهارتى (که همسالان مسبب ایجاد ان هستند) با عزت نفس و 

جوّ عملکردى که مربى ایجاد مى کند وهمچنین با اضطراب صفتى ارتباط دارد. احساس رضایت 

نیز با جوّ مهارتى (که مربى و همسالان باعث ایجاد ان هستند) مرتبط بود؛ در حالى که تلاش 

توماس و بارون در  مهارتى (که مربى مسبب ایجاد ان است) ارتباط داشت (25).  با جوّ  فقط 

سال 2006 هدف گرایى و جوّ انگیزشى ادراك شده دانشجویان را ارزیابى کردند و به این نتیجه 

رسیدند که وقتى دانشجویان جوّ انگیزشى را مهارتى ادراك مى کنند، تلاش بیشتر، لذت بیشتر 

از نیمسال  فعالیت پس  ادامه  فعالیت و  در  بیشتر  احساس شایستگى  آمادگى،  هاى  فعالیت  از 

تحصیلى را از خود نشان مى دهند (23). آبراهامسن، رابرت و پنسگارد در سال 2007 با بررسى 

رابطه هدف گرایى، جوّ انگیزشى و توانایى ادراك شده با اضطراب صفتى ورزشکاران ملى پوش 
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نروژ نشان دادند که ورزشکاران مرد و زن در هدف گرایى و جوّ انگیزشى ادراك شده مشابه 

نگرانى ورزشکاران زن نسبت به مردان در زمینه عملکرد و کاهش تمرکز و اضطراب  هستند. 

جسمانى نسبت به مردان بیشتر بود. همچنین جوّ عملکردى ادراك شده با نگرانى عملکرد در 

هر دو جنس با کاهش تمرکز در زنان ارتباط داشت. این پژوهش پیشنهاد کرد که جوّ انگیزشى 

عملکردى موجود در ورزش با اضطراب عملکردى ارتباط دارد و مربیان باید به هنگام کار با 

ورزشکاران این مورد را در نظر بگیرند (6). گریوس، تسورباتزودیس و بارکوکیس در سال 2008 

به دستکارى ساختارهاى TARGETپرداختند که به ترتیب سر واژه هاى تکلیف1، مسؤولیت یا 

اختیار2، پاداش3، گروه بندى4، ارزیابى5 و زمان بندى6 را نشان مى دهد، و اثر آنها را بر واکنش 

تربیت بدنى بررسى کردند. براساس  ساله در درس  هاى عاطفى و شناختى دانش آموزان 14 

نتایج وقتى معلمان به هنگام تدریس این ساختارها را به کار بردند، دانش آموزان تکلیف گرایى، 

رضایت و لذت بیشتر و نگرانى و اضطراب کمترى را درك کردند (13). رودنبک در سال 2008 

رابطه بین هدف گرایى و جوّ انگیزشى ادراك شده و انگیزش درونى را در مربیان و دانش آموزان 

دبیرستانى مورد مطالعه قرار دادند و متوجه شدند که رابطه معنى دارى بین هدف گرایى مربى و 

جوّ انگیزشى ادراك شده بازیکنان وجود ندارد؛ ولى جوّ انگیزشى ادراك شده با انگیزش درونى 

بررسى  سال 2009 به  نتومانیس در  ـ  نتومانیس و توگرسن  بارکوکیس،  داشت (19).  ارتباط 

ارتباط هدف گرایى و جوّ انگیزشى ادراك شده دانش آموزان 12 تا 15 ساله در درس تربیت 

بدنى پرداختند و نشان دادند که بین جوّ مهارتى با تکلیف گرایى و خودگرایى رابطه معنى دارى 

وجود ندارد (9).

با  ورزشکاران  گرایى  هدف  که  دارند  تأکید  نکته  این  بر  عمدتاً  ها  پژوهش  هاى  یافته 

1-Task 
2-Authority 
3-Reward 
4-Grouping 
5-Evaluation 
6-Timing 
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متغیرهاى محیطى و به طور قابل ملاحظه اى با جوّ انگیزشى ارتباط دارد؛ ولى پژوهش هاى 

اندکى, ارتباط بین این متغیرها با عملکرد را (بویژه در محیط ورزش قهرمانى) بررسى کرده اند 

و هیچ تحقیقى به طور خاص در رشته کشتى انجام نشده است؛ بنابراین پژوهش حاضر با هدف 

بررسى ارتباط بین جوّ انگیزشی ادراك شده، هدف گرایی و عملکرد کشتی گیران نخبه 15 تا 20 

ساله در مسابقه ها انجام شد. نتایج پژوهش مى تواند به عنوان راهنماى مربیان کشتی، جهت 

ارتقاى عملکرد کشتى گیران با دستکارى متغیرهاى محیطى مورد استفاده قرار گیرد.

روش شناسى تحقیق

شرکت کننده هاى این پژوهش همبستگى؛ 36 کشتى گیر مرد آزاد و فرنگى کاربودند که 

در رده  نوجوانان (15 تا 17 سال) و جوانان (18 تا 20 سال) استان مازندران به مسابقه هاى 

قهرمانى کشور سال 1388 اعزام شده بودند. براى جمع آورى اطلاعات از سه پرسشنامه ذیل 

استفاده شد:

پرسشنامه جمعیت شناختى: این پرسشنامه شامل پرسش هایى در زمینه سن، سبک کشتى 

و سابقه ورزشى و قهرمانى کشتى گیران بود.

سال  در  را  پرسشنامه  این   :(TEOSQ) ورزش1  در  و خودگرایى  گرایى  تکلیف  پرسشنامه 

تهیه و اعتباریابى کردند (12). این  دودا و نیکولز براى ارزیابى هدف گرایى در ورزش   1992

پرسشنامه نوع هدف گرایى فرد را بر حسب دو خرده مقیاس تکلیف گرایى شامل 7 پرسش و 

خودگرایى شامل 6 پرسش با مقیاس 5 ارزشى لیکرت (کاملاً مخالفم =1 تا کاملاً موافقم=5) 

مى سنجد. باقرى در سال 1385 اعتبار منطقى و محتوایى نسخه فارسى این پرسشنامه را  با 

نظر چند متخصص تایید کرده و ثبات درونى  آن را 0/7 به دست آورد (2).

پرسشنامه جوّ انگیزشى ادراك شده2 (PMCSQ): این پرسشنامه را در سال 1992 سیفریز، 
1-Task and ego orientation in sport questionnaire
2-Perceived motivational climate in sport questionnaire



Arc
hive

 of
 S

ID

www.SID.ir

    102

  نشریه علمى - پژوهشى، فصلنامه علوم ورزش / سال دوم، شماره ششم، زمستان 1389

دودا و چى تهیه کردند (20). والینگ، دودا و چى نیزدر سال 1993به برسى اعتبار و پایایى آن 

پرداختند و عبارات را تقلیل دادند (26). پرسشنامه مورد استفاده از دو خرده مقیاس جوّ مهارتى 

و جوّ عملکردى تشکیل شده و شامل 21 عبارت با مقیاس 5 ارزشى لیکرت مى شود که گزینه 

قاسمى در سال1387 اعتبار  بندى شده است.  بسیار موافق رتبه  تا  از بسیار مخالف  آن  هاى 

منطقى و محتوایى ترجمه فارسى این پرسشنامه را با کمک 6 متخصص تایید کرده و ضریب 

پایایى آلفاى کرونباخ را 0/71 به دست آورد (3).

بندى  و فنى و رده  امتیاز مثبت، منفى  اطلاعات مربوط به عملکرد کشتى گیران شامل؛ 

نهایى کشتى گیران بعد از پایان مسابقه ها که در جداول بولتن مسابقه هاى قهرمانى کشور ثبت 

شده بود با هماهنگى داوران فدراسیون کشتى استخراج شد.هیات کشتى استان مازندران مجوز 

حضور در مسابقه ها را بدست آورد؛ سپس با هماهنگى سرپرست تیم هاى راه یافته به مسابقه 

هاى قهرمانى کشور، اطلاعاتى درباره اهداف تحقیق، ضرورت، نحوه تکمیل پرسشنامه ها و 

زمان تقریبى تکمیل انها ارائه شد و پس از اخذ رضایتنامه از کشتى گیران و تکمیل پرسشنامه 

جمعیت شناختى،توزیع پرسشنامه هاى جوّ انگیزشى ادراك شده و تکلیف گرایى و خودگرایى 

در ورزش در روزهاى نزدیک به اعزام (که ترکیب نهایى و اصلی کشتى گیران تمامی اوزان 

براى کنترل اثر ترتیب و انتقال  مشخص شد)، انجام گرفت و پس از تکمیل جمع آورى شد. 

طبقه  براى  استفاده قرار گرفت.  همتراز سازى متقابل کامل مورد  شده،  ارائه  هاى  پرسشنامه 

بندى و تلخیص داده ها از آمار توصیفى شامل برخى شاخص هاى گرایش مرکزى (میانگین) 

از ضریب همبستگى  بین متغیرهاى تحقیق  تعیین رابطه  و براى  و پراکندگى (انحراف معیار) 

پیرسون استفاده شد. سطح معنى دارى موردنظر p<0/05 بود.

یافته هاى تحقیق

جدول 1 میانگین و انحراف معیار متغیرهاى اندازه گیرى شده در شرکت کننده ها را نشان 
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مى دهد. همان طور که در جدول مشاهده مى شود، میانگین جوّ عملکردى کشتى گیران بالاتر 

از جوّ مهارتى و میانگین تکلیف گرایى بالاتر از خودگرایى است.

جدول 1: برخى آماره هاي توصیفی متغیرهاي اندازه گیري شده

آمـاره
مـتغیر

انحراف استانداردمیانگین

عملکرد

5/623/92امتیاز نهایى

10/185/64امتیاز مثبت

8/964/44امتیاز منفى

20/7813/29امتیاز فنى

39/593/72جوّ مهارتى

46/635/58جوّ عملکردى

31/963/35تکلیف گرایى

23/223/22خودگرایى

نتایج ضریب همبستگى پیرسون نشان داد که بین جوّ مهارتى و تکلیف گرایى و همچنین 

 (p>0/05) مستقیم معنى دارى وجود داشت ارتباط  عملکردى و خودگرایى کشتى گیران  جوّ 

عملکرد  و  عملکردى)  و  مهارتى  شده (جوّ  ادراك  انگیزشى  جوّ  بین  ارتباط  ولى  (جدول 2)؛ 

 (p>0/05) نبود دار  معنى  عملکرد  و  خودگرایى)  و  گرایى  گرایى (تکلیف  هدف  همچنین  و 

(جدول3).
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جدول2: همبستگی بین جوّ انگیزشى ادراك شده و هدف گرایى کشتى گیران

متغیر
آماره

خودگرایىتکلیف گرایى

جوّ مهارتى
0/4250/106ضریب همبستگى

0/0150/569سطح معنى دارى

جوّ عملکردى
0/2520/814-ضریب همبستگى

0/1880/01سطح معنى دارى

جدول3: همبستگی جوّ انگیزشى و هدف گرایى با عملکرد کشتى گیران

متغیر
              آماره

عملکرد

امتیاز فنىامتیاز منفىامتیاز مثبتامتیاز نهایى

جوّ مهارتى
0/0860/1630/0210/155ضریب همبستگى

0/6380/3730/9110/398معنى دارى

جوّ عملکردى
0/051-0/129-0/0760/058ضریب همبستگى

0/6900/7600/4970/789معنى دارى

تکلیف گرایى
0/090-0/037-0/197-0/212-ضریب همبستگى

0/2450/2790/8410/625معنى دارى

خودگرایى
0/049-0/206-0/1680/169ضریب همبستگى

0/3650/3640/2670/795معنى دارى

بحث و نتیجه گیرى

انگیـزشى ادراك شده، هدف گرایى و عملـکرد  ارتباط جوّ  هـدف این پژوهـش، بررسى 

تکلیف  مهارتى و  بین جوّ  یافـته هاى تحقیق  طبق  بود.  کشتى گیران نخبه نوجوان و جوان 

گرایى رابطه معنى دارى وجود داشت (p<0/05). تکلیف گرایى با این نگرش در ارتباط است 
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که موفقیت تابعى از تلاش و تسلط بر مهارت است. جوّ انگیزشى که مربى در مسابقه و تمرین 

ایجاد مى کند، مى تواند هدف گرایى ورزشکار را تحت تأثیر قرار دهد. در جوّ انگیزشى مهارتى، 

مربى ورزشکاران را به سختکوشى و تلاش کردن تشویق مى کند (11)؛ بنابراین وجود رابطه 

با توجه به اینکه یکى از  مهارتى و تکلیف گرایى منطقى به نظر مى رسد.  معنى دار بین جوّ 

ساختارهاى اثرگذار بر انگیزش ورزشکاران، نحوه ارزیابى و تشویق مربى است، زمانى که ملاك 

ارزیابى و تشویق مربى، تلاش و سختکوشى ورزشکاران باشد، آنها براى جلب رضایت و توجه 

مربى بیشتر تلاش مى کنند و به احتمال زیاد این ملاك را به عنوان هدف بر مى  گزینند که 

تکلیف گرایى آنها را افزایش خواهد داد. پژوهش هاى بسیارى نیز این ارتباط را نشان داده  اند؛ 

برتر کشور (4)، مک  والیبال لیگ  در بازیکنان  یوسفى و قانى در سال 1385  به عنوان مثال 

مانوس در سال 2004 در دوندگان استقامتى دانشگاهى (14)، وازو و همکاران در سال 2006 

در ورزشکاران جوان 12 تا 17 ساله در ورزش هاى انفرادى و تیمى (25) و توماس و بارون در 

سال 2006 در دانشجویان (23) ولى این یافته با نتایج تحقیق بارکوکیس و همکاران در سال 

2009 در دانش آموزان 12 تا 15 ساله (9) همخوانى ندارد. احتمالاً اختلاف سن و سطح مهارت 

شرکت کننده هاى این دوپژوهش را مى توان از دلایل عدم همخوانى نتایج آنها برشمرد.

 .(p<0/05) از دیگر نتایج تحقیق حاضر، ارتباط معنى دار بین جوّ عملکردى و خودگرایى بود

خودگرایى بر این باور مبتنى است که موفقیت تابعى از عملکرد شخصى در مقایسه با دیگران 

که  تنبیه شخصى  عملکردى،  انگیزشى  جوّ  در  نیست.  وابسته  تلاش  به  توانایى  یعنى  است؛ 

عملکرد ضعیف و اشتباه دارد، حتمى است؛ ولى به ورزشکاران تواناتر بیشتر توجه مى شود (11)؛ 

بنابراین رابطه معنى دار بین جوّ عملکردى و خودگرایى منطقى به نظر مى رسد. مقایسه هاى 

بین فردى و اهمیت بسیار زیاد مربى به نتیجه (نه تلاش) باعث مى شود که ورزشکاران براى 

جلب توجه و رضایت مربى به رقابت بپردازند و جهت دریافت تشویق، فقط تا اندازه اى تلاش 

کنند که بر دیگر بازیکنان برترى یابند؛ بدین ترتیب خودگرایى ورزشکاران افزایش مى یابد. 
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این نتیجه با بسـیارى از پزوهش هاى گذشته همخوانى دارد. به عنوان مثال؛ یوسفى و قانى در 

سال 1385 در بازیـکنان والیـبال لیگ بـرتر ایران (4)، پاولسـون در سال 1999 در ورزشـکاران 

دانشگاهى  استقامتى  هاى  دونده  در  سال 2004  در  مانوس  مک  و  گروهى (17)  هاى  رشته 

بارکوکیس  عدم همخوانى نتایج با پژوهش  (13) چنین رابطه  معنى دارى را مشاهده کردند. 

و همکاران در سال 2009 در دانش آموزان 12 تا 15 ساله (9) را مى  توان به اختلاف سن و 

سطح مهارت شرکت کننده ها نسبت داد.

تنظیم  را  به سمت هدف  رفتار  و ثبات,چگونگى  شـدت  انگیزش، جهت،  اینکه  وجود  با 

مى کند، در پژوهش حاضر ارتباط معنى دارى بین جوّ انگـیزشى ادراك شده و هدف گـرایى 

رابطه  یا  تأثیر  اندکى  هاى  پژوهش  نشد.  نوجوان و جوان مشاهده  گیران  با عملکرد کشتى 

نتایج  ولى به  اند؛  داده   قرار  مطالعه  مورد  را  ورزشى  و عملکرد  گرایى  هدف  انگیزشى،  جوّ 

دادند  نشان  در سال 1385  ابوالقاسمى  پور و  آریان  به عنوان مثال  اند.  یافته  متفاوتى دست 

که ارتباط معنى دارى بین هدف گرایى و عملکرد دانشجویان ورزشکار وجود دارد (1). احتمالاً 

از  این پژوهش با پزوهش حاضر  ها در  رقابت و سن شرکت کننده  اختلاف سطح مهارت و 

بازیکنان  انگیزشى  گیرى  بین جهت  در سال 1996  نتایج است. وایت  دلایل عدم همخوانى 

والیبال دانشگاهى به سمت تکلیف گرایى و عملکرد آنان ارتباط معنى دارى را مشاهده کرد؛ 

اما بین خودگرایى و عملکرد آنها ارتباط معنى دارى را مشاهده نکرد (27). رشته ورزشى، سطح 

مهارت و رقابت و سن شرکت کننده ها در این پژوهش با پژوهش حاضر متفاوت بود. ون ـ 

یپرن و دودا در سال 1999 رابطه موجود بین هدف گرایى، باورهاى موفقیت و عملکرد را در بین 

بازیکنان جوان فوتبال بررسى کردند و بین عملکرد ورزشى و تکلیف گرایى ارتباط معنى دارى 

را مشاهده کردند (24). در این تحقیق، سنجش عملکرد بر اساس ارزیابى هاى خود بازیکنان 

انجام گرفت. از آنجا یى که معیار موفقیت براى افراد و تیم هاى مختلف متفاوت است، از این 

رو به نظر مى رسد که بین ارزیابى هاى خود ورزشکاران و عملکرد ورزشى واقعى آنان در رقابت 
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تفاوت وجود داشته باشد که مى توان آن را پایه اى براى وجود اختلاف در نتایج این تحقیق با 

یافته هاى پیشین قلمداد کرد. سولمون و بون در سال 2000 در مورد هدف گرایى دانشجویان 

را در فرایندهاى شناختى و  بیشترى  نمره  تکلیف گرا،  افراد  که  نشان دادند  در کلاس تنیس 

را مى  حاضر  با یافته هاى پژوهش  نتایج  این  همخوانى  عدم  پیشرفت مهارتى داشتند (22). 

توان به اختلاف رشته ورزشى، سطح مهارت و سن نمونه هاى مورد بررسى نسبت داد. سرولو، 

سنتوس ـ روزا، گارسیا کالو، جیمنز و ایگلسیاس نیز در سال 2007 ارتباط بین جوّ انگیزشى و 

عملکرد ورزشى بازیکنان تنیس را مورد بررسى قرار دادند و ارتباط معنى دارى بین جوّ مهارتى 

رفتار  بررسى  طریق  از  را  انگیزشى  جوّ  همکاران  سرولو و  کـردند (10).  مشاهده  عمـلکرد  و 

انگیزشى ادراك شده(که درپژوهش حاضر بررسى  مربى ارزیابى کردند که ممکن است با جوّ 

شده) تفاوت داشته باشد. علاوه بر این، درپژوهش سرولو و همکاران، عملکرد ورزشى بر اساس 

ارزیابى هاى مربیان از عملکرد رقابتى بازیکنان اندازه گیرى شد که با نحوه ارزیابى عملکرد در 

تحقیق حاضر تفاوت دارد و احتمالاً این دو عامل از دلایل عدم همخوانى نتایج است.

به  ندارد؛  وجود  ارتباطى  بررسى  مورد  روانى  متغیرهاى  و  عملکرد  بین  اینکه  به  توجه  با 

نظر مى رسد که در کشتى گیران نخبه رده نوجوانان و جوانان، نقش این عوامل در عملکرد 

از اهمیت کمترى برخوردار است؛ ولى مطابق با نتایج مربوط به ارتباط بین جوّ مهارتى ادراك 

شده و تکلیف گرایى و بر اساس مزایاى رفتارى و روانى تکلیف گرایى در ورزش (مثل؛ لذت از 

ورزش و پایدارى در ورزش و....) مربیان کشتى مى توانند با دستکارى متغیرهاى TARGET و 

ایجاد جوّ انگیزشى مهارتى، بُعد تکلیف گرایى کشتى گیران نوجوان و جوان را تقویت کنند تا از 

مزایایى همچون; افزایش انگیزش، احساس توانایى، اعتماد بنفس، احساس رضایت و احساس 

موفقیت (16) بهره ببرند. با این حال، لازم است براى یافتن عوامل درونى و محیطى اثرگذار 

بر عملکرد ورزشکاران نخبه در سنین مختلف پژوهش هاى بیشترى انجام گیرد و از ابزارهاى 

دقیق ترى به منظور ارزیابى عملکرد استفاده شود.
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